
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 839, DE 20 DE MARÇO DE 2025. 

 

Aprova concessão do Título Honorífico de Doutor 

Honoris Causa da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE ao senhor Hugo Martins da 

Silva, conforme preceitua o Regimento Geral da 

UFRPE. 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Art. 

15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão nº 07/2025, da Câmara de Pós-

Graduação deste Conselho em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de março de 2025, exarada 

no Processo UFRPE Nº 23082.009963/2024-97, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, a concessão do título de Doutor Honoris Causa da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), ao senhor Hugo Martins da Silva, conforme 

preceitua a alínea a do Art. 157 do Regimento Geral desta Universidade, que prevê a concessão do título 

a personalidade de reconhecido saber e que se tenha distinguido por sua atuação no campo das 

Ciências, da Filosofia, das Artes, das Letras ou do melhor entendimento entre os povos, conforme 

consta do Processo acima mencionado. 

Parágrafo único. O senhor Hugo Martins da Silva atuou como radialista, sonoplasta, compositor de 

musicas de todos os gêneros, como música erudita, música de cinema e, principalmente, o frevo. Atuou 

também como roteirista (cinema e teatro), cineasta, ator e produtor musical. Enquanto apresentador 

criou o Programa radiofônico transmitido pela Rádio Universitária da Universidade Federal de 

Pernambuco, intitulado: O Tema é Frevo. Por fim, vale ressaltar que Hugo Martins da Silva não se 

limitou à arte da pesquisa e divulgação da música pernambucana, mas ele próprio é compositor de 

frevos e canções, bem como atuou como ator de teatro, radio-teatro e de cinema, tendo participação 

no filme dirigido por Tizuka Yamasaki, Paraíba Mulher Macho. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 20 de março de 2025. 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Profa. Maria José de Sena 

PRESIDENTE  


